
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

INFORME
A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, vem comunicar a população que, às 15h do dia 22/02/2022, irá promover na Câmara Municipal de Barra do Piraí, Audiência 
Pública para  a apresentação do Terceiro Quadrimestre do exercício 2021, em atendimento a Legislação vigente notadamente a LEI 101/2000.



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº293 DE 14 de fevereiro de 2022.

“EMENTA: ALTERA O DECRETO 105 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando a necessidade de regularizar as obras realizadas no Município;

Considerando o interesse público e a importância de tal regularização, inclusive para a segurança da população local.

DECRETA

Art. 1º. O Artigo 1º do Decreto nº 105 de 13 de novembro de 2017 ica acrescido dos parágrafos segundo e terceiro, passando a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 1º. Para análise e aprovação de projetos o requerente deverá apresentar os seguintes documentos: 
I - Documentos do Proprietário ou Requerente (Cópia do CPF, RG e Comprovante de Residência);
II - Escritura do terreno ou RGI (Registro Geral de Imóveis); 
III - Espelho do IPTU;
IV - 03 (três) cópias do Projeto para construção e Regularização, 06 (seis) cópias do projeto para remembramento, desmembramento, desdobro e 
retiicação de medidas; 
V - ART ou RRT de Responsável Técnico e Autor do Projeto.
Parágrafo §1º - Na hipótese de não possuir Escritura do Terreno ou RGI (Registro Geral de Imóveis), poderá ser requerida a regularização da obra com 
a apresentação de outros documentos que comprovem inequivocamente a posse e/ou propriedade, devendo os mesmos serem analisados pela 
Secretaria Municipal de Obras Públicas.
Parágrafo 2º - Os projetos analisados e aprovados na forma do parágrafo anterior, importam em regularização da obra e do imóvel apenas em âmbito 
municipal, sem averbação cartorária.
Parágrafo 3º - Os processos administrativos abertos para análise e aprovação de projetos arquivados após 06(seis) meses de inércia por parte dos 
proissionais ou requerentes, devendo ser aberto um novo processo com nova análise de aprovação.” 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 117/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, FRANK TAVARES SILVA, do cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Comunicação Social, da estrutura da Secretaria Municipal de Co-
municação Social, Nível APM, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
932/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 14/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 118/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS AUGUSTO FRANCISCO – matr. 6390 e 
MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO – matr. 11390, como iscais do Contrato nº 
117/2021, irmado com o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretar-
ia Municipal de Fazenda e o BANCO DO BRASIL S.A., Processo nº 5792/2021, que 
tem por objeto a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade, 
através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, conforme es-
peciicação descritas no Termo de Referência, parte integrante do contrato.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 5792/2021
Smg/mjml

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 108/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o teor do artigo inciso II do artigo 27 da Lei Municipal nº 2811 
de 19 de maio de 2017, que dispõe sobre a implantação, estrutura, processo de 
escolha e funcionamento do Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí;

CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/SMAS/2022, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 033/2020, de 10 de janeiro de 2020, que compôs o 
Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí, para a Gestão 2020/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Conselheira GILMARA DA SILVA SANTOS – 1ª suplente, para 
compor o Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí, em virtude do afasta-
mento relativo à COVID dos Conselheiros Tutelares - Titulares, que ocorreu re-
spectivamente dos dias 24/01/2022 à 27/01/2022, icando concedido a título de 
gratiicação remuneratória a referência DAS-3 da tabela dos servidores munici-
pais que exerçam cargo em comissão. 

Art. 2º - A presente Portaria ica fazendo parte integrante e complementar do 
instrumento primitivo, cessando seus efeitos com o retorno dos Conselheiros Tu-
telares – Titulares das respectivas licenças.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 24/01/2022 a 27/01/2002, inclusive.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 116/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, EDUARDO GOMES SANTOS NETO, para ocu-
par o cargo comissionado de Diretor de TFD – Diretoria de Controle, Avaliação e 
Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memorando nº 037/2022/CAB/SMS
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 121/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o teor do artigo inciso II do artigo 27 da Lei Municipal nº 2811 
de 19 de maio de 2017, que dispõe sobre a implantação, estrutura, processo de 
escolha e funcionamento do Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí;

CONSIDERANDO a Portaria nº 033/2020, de 10 de janeiro de 2020, que compôs o 
Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí, para a Gestão 2020/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Conselheira GILMARA DA SILVA SANTOS – 2ª suplente, para 
compor o Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí, em virtude do afasta-
mento por férias dos Conselheiros Tutelares - Titulares, que ocorrerá respecti-
vamente nos meses de março, abril, julho, outubro e novembro/2022, icando 
concedido a título de gratiicação remuneratória a referência DAS-3 da tabela 
dos servidores municipais que exerçam cargo em comissão. 

Art. 2º - A presente Portaria ica fazendo parte integrante e complementar do 
instrumento primitivo, cessando seus efeitos com o retorno dos Conselheiros 
Tutelares – Titulares das respectivas férias.

Art. 3º - Deverá o Conselho Tutelar dar ciência a Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos do retorno dos Conselheiros Tutelares quando regressarem das 
respectivas férias.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 105/SMAS/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 137/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro 
de 2021, FRANK TAVARES SILVA, para o cargo em comissão de Diretor do De-
partamento –Departamento de Eventos, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2022.

     
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 119/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS AUGUSTO FRANCISCO – matr. 6390 e 
MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO – matr. 11390, como iscais do Contrato nº 
118/2021, irmado com o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretar-
ia Municipal de Fazenda e o BANCO DO BRASIL S.A., Processo nº 5792/2021, que 
tem por objeto a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade, 
através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, conforme es-
peciicação descritas no Termo de Referência, parte integrante do contrato.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 5794/2021
Smg/mjml

PORTARIA Nº 120/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS AUGUSTO FRANCISCO – matr. 6390 e 
MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO – matr. 11390, como iscais do Contrato nº 
119/2021, irmado com o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretar-
ia Municipal de Fazenda e o BANCO DO BRASIL S.A., Processo nº 5795/2021, que 
tem por objeto a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade, 
através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, conforme es-
peciicação descritas no Termo de Referência, parte integrante do contrato.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 5795/2021
Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

No Diário Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 32, de 15 de fevereiro  de 2022, página 4.

REF: Convite  002/2021

Onde se lê: 

Homologo a licitação ..... conforme laudas do processo n° 12575/2021.....

Leia-se:

Homologo e adjudico a licitação ..... conforme laudas do processo n° 12575/2021.....

AMBIENTE

Edital nº 030/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Infração 
Ambiental 00175, de 30/07/2021, para Jonas Lima Cunha, inscrito no CPF sob o 
nº xxx.xxx.937-51, localizada na Estrada Ipiabas x Conservatória, nº 354, Distrito 
Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Lei Complementar 002 de 13 
de Maio de 2005, seção III art. 200, inciso I, V e LV alínea b (sem a devida Licença 
Ambiental). 

Barra do Piraí, 01 dezembro de 2021.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização

Matrícula 8856

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 031/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do proces-
so nº11.616/2021 consta a notiicação nº 155/2021, de 22/11/2021, para ME 
Brandão Cabral Comércio de Bebidas, inscrito no CNPJ sob o nº 35.314.245/0001-
50, localizado na Rua Barão do Rio Bonito, nº 196, Bairro Nossa Senhora Santa-
na, Barra do Piraí/RJ, solicitando que o estabelecimento adote imediatamente 
medidas a im de não mais exceder, os níveis de pressão sonora estabelecida da 
resolução CONAMA nº 01/90 e Lei Complementar nº 002/09. 
Novas violações nos limites de pressão sonora podem ocasionar a emissão de 
auto de infração.  

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2022.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização

Matrícula 8856

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 032/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo 
nº12.008/2021 consta a notiicação nº 007/2022, de 10/01/2022, para José Mes-
sias da Costa e Silva, inscrito no CPF sob o nº xxx.xxx.637-91, localizado na Estra-
da Dr. Luiz Novaes, s/nº , Distrito Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, para que apresente 
Comprovante da Titularidade do Imóvel onde o indivíduo arbóreo se encontra 
para posterior emissão de autorização de supressão, no prazo máximo de 30 
(trinta) dias.

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2022.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização

Matrícula 8856

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 033/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo 
nº10.058/2021 consta a notiicação nº 015/2022, de 01/02/2022, para Daniel de 
Souza Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº xxx.xxx.727-39, localizado na Av. Ary Par-
reira (RJ 145), s/nº , Bairro Chalet, Barra do Piraí/RJ, informando que  o pedido foi 
“Indeferido”, pelo fato da intervenção proposta estar localizada em área classii-
cada como “risco iminentes a escorregamentos”, pelo serviço geológico do esta-
do do Rio de Janeiro – DRM/RJ.

Barra do Piraí, 15 de fevereiro de 2022.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização

Matrícula 8856

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTROLADORIA

INFORME
A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, vem comunicar a população que, às 15h do dia 22/02/2022, irá promover na Câmara Municipal de Barra do Piraí, Audiência 
Pública para  a apresentação do Terceiro Quadrimestre do exercício 2021, em atendimento a Legislação vigente notadamente a LEI 101/2000.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 033 | 16 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


